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‘De belangrijkste naam: Kees Nieuwenhuijzen, niet alleen de man die Raster al die jaren zo fraai en 

eigenzinnig heeft vormgegeven, maar ook de man in wiens even minzame als relativerende 

gezelschap het vrijwel onmogelijk was om menings- of waarderingsverschillen tot conflicten te 
laten uitgroeien. Kees en zijn vrouw Bertje waren, ook los van Raster, zowel goed bevriend met Henk 

en Eva Bernlef als met Gerrit en Paula Kouwenaar, hoewel Henk en Gerrit, zeker aanvankelijk, als 

poëtische tegenpolen golden. Het zou me niet verbazen als de toenadering die de dichter Bernlef 

later zocht tot Kouwenaar een belangrijke voedingsbodem heeft gevonden in de altijd gastvrije 

woning van Kees Nieuwenhuijzen aan de Prinsengracht.’ 

(Cyrille Offermans, Een iets beschuttere plek misschien. Journaal, 2018) 

 

‘Een van de meesters van dat nabije is de grafische vormgever Kees Nieuwenhuijzen. De sluiers die 

hij over de taal heeft geworpen zijn zo doorzichtig dat ze, ook bij nader onderzoek, nauwelijks lijken 
te bestaan. […] Zo verdwijnt ook het letterspel van Nieuwenhuijzen, als je een gedicht leest waar hij 

zich mee heeft bemoeid, hoe gracieus hij ook te werk is gegaan. Je kunt later tegen iemand iets over 

dat gedicht zeggen, maar je zult de naam van Nieuwenhuijzen niet noemen. Hij is min of meer 

zoekgeraakt en soms is het of hij daar ook op uit is. […] Kees Nieuwenhuijzen is de huid van de taal.’ 

(K. Schippers, Andermans wegen. Verhalen & beschouwingen, 2020) 

  



Deze catalogus bevat één meter boeken uit de eindeloze bibliotheek van Kees Nieuwenhuijzen: 

uitsluitend bibliofiele uitgaven en exemplaren met opdracht, grotendeels mede gericht aan Bertje 

Nieuwenhuijzen-de Visser. Zij zat in het bestuur van de Rietveld Academie, waar haar man lesgaf. 

Kees Nieuwenhuijzen (1933-2017) is een van de bekendste onbekende grafisch ontwerpers van 

Nederland. Hij gaf vorm aan vele fotoboeken en delen in de reeks Schrijvers prentenboek, hij 

ontwierp drie postzegels, hij verzorgde de ‘atlas van de Nederlandse letterkunde’ Ik probeer mijn pen, 

hij bedacht de omslagen van meer dan honderd afleveringen van het literair tijdschrift Raster, hij gaf 

bekende Ooievaarpockets als Voorbij de laatste stad van Gerrit Achterberg een gezicht. 

Nieuwenhuijzen kon, naar eigen zeggen, pas ‘optimaal vormgeven’ wanneer hij bij aanvang van het 

proces in overleg kon treden met de auteur of de redactie. Zijn samenwerking met de dichter Gerrit 

Kouwenaar was ultiem. Vanaf 1991 tot 2008, van een geur van verbrande veren tot en met vallende 

stilte, ontwierp Kees Nieuwenhuijzen de buitenkant en het binnenwerk van Kouwenaars reguliere 

bundels. De grote, in zilver of oranje gedrukte initiaal bij elk vers was hun gezamenlijke signatuur. En 
welke treinreiziger kent niet het, naar een ontwerp van Nieuwenhuijzen, uit steen opgebouwde 

gevelgedicht van Kouwenaar, nabij Amsterdam Centraal? 

De in deze catalogus volledig geciteerde opdrachten zijn blijken van vriendschap en waardering. 

 

 

  



1 H.C.  TEN BERGE       Aan Herman Gorter. 

Amsterdam: Eliance Pers, 1977. Vouwblad in omslag. Oplage 50 exemplaren. Eerste druk. € 50 

Opdracht van de auteur onder het colofon: ‘Voor Kees & Bertie | in vriendschap, | 25.XI.77 Hans ten 

Berge’. Gedicht. Kreukje in bovenrand. 

 

2 H.C.  TEN BERGE       Matglas. 

Amsterdam: Athenaeum–Polak & Van Gennep, 1981. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees & Bertie, | “Van de mythe rechtstreeks 

naar | de poëzie…” (Pavese) | zo zal het wezen; | met het oog op onze oude vriendschap | en meer 

vriendschap in de toekomst. | Hans 5 maart 1982’. Gedichten. Schutbladen verbruind. 

 

3 H.C.  TEN BERGE       Texaanse elegieën. 

Amsterdam: De Bezige Bij, 1983. Paperback met omslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘“Alles wordt eender en anders | gezegd dan men ooit had 

vermoed” | (VIII) | behalve woorden van vriendschap | die niet op water zijn geschreven - | Voor 

Bertie en Kees, | als altijd - | Hans. November 1983’. Gedichten. 

 

4 H.C.  TEN BERGE       Een tuin in de winter. 

Landgraaf: Herik, 1993. Paperback met flappen. Illustraties Roger Raveel. Oplage 225 gesigneerde 
exemplaren. Eerste druk. € 25 

Nummer 7 van 225 genummerde en gesigneerde exemplaren. Opdracht van de auteur op een 

inliggend notitievelletje: ‘Voor Kees en Bert, | buiten het juiste seizoen, | Hans 2.05.’93’. Gedichten. 

 

5 H.C.  TEN BERGE       Het vertrapte mysterie. Gedichten. 

Amsterdam: Meulenhoff, 2004. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘Voor Kees & Bert, | deze allerlaatste | Meulenhoff-uitgave! 

| Op naar de nieuwe tijd, | net als Gorter. | Hans - 12 december 2004’. Toelichting van de auteur op 
een inliggend notitievelletje: ‘Terwijl het licht bij Meulenhoff al uitging, heb ik deze bundel kunnen 

redden in samenwerking met een reeds ontslagen produktie-assistente! Verder taal noch teken van 

wie ook vernomen. Zelfs niet van de redactie of mw. Portegies! […]’ Ezelsoortje. 

 

6 H.C.  TEN BERGE       Splendor. Gedichten. 

Amsterdam | Antwerpen: Atlas Contact, 2016. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees & Bert, | in eeuwigdurende vriendschap, | Hans 

- 16 december 2016’. Linkerbovenhoek iets gedeukt. 

 

7 J. BERNLEF       Hoe wit kijkt een eskimo. 

Amsterdam: Querido, 1970. Pocket. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Een boek voor | Weggeboekt | Nogmaals in | dank | Henk | 

J Bernlef | 1/11/1970’. Gedichten. 



8 J. BERNLEF       Dichtbij. 

Amsterdam: J. Meijer, 1978. Plano in omslag. Oplage 25 gesigneerde exemplaren. Eerste druk. € 50 

Opdracht van de auteur onder het gedicht: ‘voor Kees | Ter herinnering aan “Ik prob- pro- | probeer 

mijn pen”. Henk 10.7.1979’. Gedicht. Iets gekreukt. 

 

9 J. BERNLEF       De kunst van het verliezen. 

Amsterdam: Querido, 1980. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje en | Kees | net als ik | born losers | Henk J. 

Bernlef’. Gedichten. 

 

10 J. BERNLEF       Onder ijsbergen. 

Amsterdam: Querido, 1981. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees en Bertje | enige kristallen | van | Henk J. 

Bernlef’. Roman. Scheefgelezen, vouw in vooromslag. 

 

11 J. BERNLEF       Schoenen. 

Amsterdam: J. Meijer, 1984. Plano in omslag. Oplage 60 gesigneerde exemplaren. Eerste druk. € 35 

Veegje op voorzijde omslag. Gedicht. 

 

12 J. BERNLEF       Voorecho. 

Amsterdam: J. Meijer, 1987. Plano in omslag. Oplage 150 exemplaren. Eerste druk. € 15 

Nummer 103 van 150 genummerde exemplaren. Gedicht. 

 

13 J. BERNLEF       Publiek geheim. 

Amsterdam: Querido, 1987. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees en | Bertje | mijn geheim publiek | In 

vriendschap | Henk J. Bernlef’. Roman. Omslag en kopsnede ietwat gevlekt. 

 

14 J. BERNLEF       Geestgronden. 

Amsterdam: Querido, 1988. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje en Kees | mijn lieve vrienden | Doorgrondelijke 

gedichten | Henk J. Bernlef’. Gedichten. 

 

15 J. BERNLEF       Verzwegen visioen. Tombe voor Pieter Janszoon Saenredam. 

Bedum: Exponent, 1988. Cahiersteek met omslag. Oplage 115 exemplaren. Eerste druk. € 40 

Nummer XIV van 25 Romeins genummerde auteursexemplaren. Opdracht van de auteur onder het 

colofon: ‘voor Bertje en Kees | Een schildergedicht | Henk J Bernlef’. Gedichten. 

 



16 J. BERNLEF       Vallende ster. 

Amsterdam: Querido, 1989. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Bertje x Kees | Vallen en Opstaan | van jullie | 

Henk J Bernlef’. Novelle. 

 

17 J. BERNLEF       Niemand wint. 

Amsterdam: Querido, 1992. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje x Kees | Hoor wie het zegt | Henk | J. Bernlef’. 

Gedichten. 

 

18 J. BERNLEF       Voor eigen rekening. Zestien kwatrijnen. 

Landgraaf: Herik, 1992. Paperback met flappen. Vormgeving Kees Nieuwenhuijzen. Illustraties Geert 
Setola. Oplage 225 gesigneerde exemplaren. Eerste druk. € 40 

Nummer 7 van 225 genummerde en gesigneerde exemplaren. Opdracht van de auteur van het boek 

aan de vormgever van het boek, onder het colofon: ‘Voor Kees | die het deed | Henk J. Bernlef’. 

 

19 J. BERNLEF       De witte stad. 

Amsterdam: Querido, 1992. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Bertje x Kees | van tovenaarsleerling | Henk | 

J Bernlef’. Roman. 

 

20 J. BERNLEF       Eclips. 

Amsterdam: Querido, 1993. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees en Bertje | Van hun huisschrijver | Henk 

| J. Bernlef’. Roman. Iets scheefgelezen. 

 

21 J. BERNLEF       Verloren zoon. 

Amsterdam: Querido, 1997. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en Bert | om mee te nemen | naar een 

onbewoond eiland’. Roman. 

 

22 J. BERNLEF       Achter de rug. Gedichten 1960-1990. 

Amsterdam: Querido, 1997. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 30 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en Bert | En nu de rest nog | Henk’. 

 

23 J. BERNLEF       Aambeeld. 

Amsterdam: Querido, 1998. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees en Bertje | van de man met de moker | Henk | J. 

Bernlef’. Gedichten. 



24 J. BERNLEF       De losse pols. Essays. 

Amsterdam: Querido, 1998. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor mijn lieve | vrienden Kees en | Bertje | nog steeds 

met vaste hand | Henk J. Bernlef’. 

 

25 J. BERNLEF       Haalt de jazz de eenentwintigste eeuw? 

Amsterdam: Querido, 1999. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees x Bertje | van Dokter Jazz | Henk | J. Bernlef’. 

Essays. Minieme vlekjes op het omslag. 

 

26 J. BERNLEF       Bagatellen voor een landschap. 

Amsterdam: Querido, 2001. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Kees en Bertje | Een verlaat landschap | Henk 

Bernlef’. Gedichten. 

 

27 J. BERNLEF       Tegenliggers. Portretten en herinneringen. 

Amsterdam: Querido, 2001. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje en Kees | Hopelijk zonder tegenvallers | Henk | 

J. Bernlef’. 

 

28 BERNLEF       Verbroken zwijgen. 

Amsterdam: Querido, 2002. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees en Bertje | Van hun maar doorkletsende 

| vriend | Henk | Bernlef’. Verhalen. 

 

29 BERNLEF       Buiten is het maandag. 

Amsterdam: Querido, 2003. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en Bertje | Wie niet weg is | is gezien | 

Henk Bernlef’. Roman. 

 

30 BERNLEF       De onzichtbare jongen. 

Amsterdam: Querido, 2005. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en | Bertje | van hun voortvarende | 

vriend | Henk Bernlef’. Roman. 

 

31 BERNLEF       Op slot. 

Amsterdam: Querido, 2007. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en Bertje | Oude vrienden en | een dito 

boek | Henk | Bernlef’. Roman. 



32 BERNLEF       De rode droom. Roman. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2009. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Bertje en Kees | van de Rode Rakker | Henk | 

Bernlef’. 

 

33 BERNLEF       Geleende levens. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2010. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees en | Bertje | en het ware leven | Henk | 

Bernlef’. Drie novellen. 

 

34 BERNLEF       Kanttekeningen. Gedichten. 

Amsterdam: Querido, 2010. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Kees en Bertje | Gedacht | Gedicht | Henk Bernlef’. 

 

35 BERNLEF       De een zijn dood. Roman. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2011. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘Voor Kees en Bertje | Op de vriendschap | Henk | 

Bernlef’. Voorplat met vage vlek. 

 

36 BERNLEF       Voorgoed. Gedichten 1960-2010. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2012. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 30 

Opdracht van de auteur op het voorste schutblad: ‘voor Kees en Bertje | Het is hem niet aan te zien | 

Henk | Bernlef’. 

 

37 JAN G.  ELBURG       Praatjes kijken. 

Amsterdam: Meulenhoff, 1974. Paperback. Illustraties Jan G. Elburg. Tweede vermeerderde druk. € 35 

Opdracht van de auteur op de Franse titel, met pijl naar een portretfoto van de auteur op de 

tegenoverliggende pagina: ‘(niet schrikken) | Voor Kees | Jan’. 

samen met 

WERNER ADRIAN       Cinema of the Bizarre. 

Londen: Lorrimer, 1976. Paperback. Illustraties (affiches, foto’s, stills, tekeningen). Eerste druk. 

Uit de bibliotheek van Jan G. Elburg. Opdracht van Kees Nieuwenhuijzen aan Jan G. Elburg op de 

Franse titel: ‘Dag Jan, toen ik dit boekje | vond dacht ik dat ’t ook wel | iets voor jou zou zijn. Dus kocht 

| ik er meteen maar 2. | Vandaar. | Ik hoop dat het je goed gaat. | Groet Michel. Tot spoedig (?) ziens. | 

Het allerbeste! | kees nieuwenhuijzen | 30-8-’75’. Rug licht beschadigd. 

  



38 JAN G.  ELBURG       Geen letterheren. Uit de voorgeschiedenis van de vijftigers. 

Amsterdam: Meulenhoff, 1987. Paperback. Illustraties (foto’s, documenten). Eerste druk. € 50 

Met typoscript van ongepubliceerd gesigneerd gelegenheidsgedicht, ‘Sonnept’, met opdracht van de 

auteur: ‘voor Kees Nieuwenhuijzen | op diens 50ste jaardag’. Iets scheefgelezen. 

 

39 GERRIT KOUWENAAR       volledig volmaakte oneetbare perzik. 

Amsterdam: Querido, 1978. Heellinnen met stofomslag. Eerste druk. € 45 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees & Bertje | 15 jaar later | na een weinig bidon-

gebruik | en veel vriendschap | nog niet geheel in de scherven | van | Gerrit & Paula | Les Abbes | 

10.9.’93’. Omslag deels iets verbruind. 

 

40 GERRIT KOUWENAAR       het blindst van de vlek. 

Amsterdam: Querido, 1982. Paperback. Eerste druk. € 40 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Bert en Kees | je mag het wel vinden | maar je moet 

het niet | zeggen – kortom: | in oude vriendschap | van | Gerrit 7-1-’83’. 

 

41 GERRIT KOUWENAAR       een geur van verbrande veren. 

Amsterdam: Querido, 1991. Paperback met flappen. Vormgeving Kees Nieuwenhuijzen. Eerste druk.      
€ 75 

Opdracht van de auteur van het boek aan de vormgever van het boek, op de Franse titel: ‘Voor Kees 

en Bert | “wijn drinkt men uit | een roemer” | van Gerrit | Les Abbes | 20.9.’91’. Vouwkaart met geprinte 

nieuwjaarswens met poëtische opdracht van de auteur en zijn echtgenote in een inliggende envelop. 

 

42 (GERRIT KOUWENAAR)       Het is zo vandaag als altijd. Voor Gerrit Kouwenaar. 

Banholt: In de Bonnefant, 1983. Heellinnen. Bandtekening Kees Nieuwenhuijzen. Oplage 75 
exemplaren (29 op naam, 46 genummerd). Eerste druk. € 400 

Op naam gedrukt van Kees Nieuwenhuijzen. Gesigneerd door de zestigjarige Kouwenaar op de 
titelpagina. Liber amicorum met bijdragen van H.C. ten Berge, J. Bernlef, Rein Bloem, Remco 

Campert, Hugo Claus, Constant, Gérard van den Eerenbeemt, Jan G. Elburg, Hans Faverey, David 

Kouwenaar, Wiel Kusters, Jan Kuijper, Lucebert, Kees Nieuwenhuijzen, Cees Nooteboom, Peter 

Nijmeijer, Bert Schierbeek, K. Schippers, Jan Sierhuis, Pierre van Soest, Hans Tentije, Aat Verhoog   

en Lela Zečković. 

 

43 (GERRIT KOUWENAAR)       Gerrit Kouwenaar LX. 

Amstelveen: de Zondagsdrukker, 1983. Vouwblad. Zeer beperkte oplage. Eerste druk. € 75 

Opdracht van Kouwenaar op de voorzijde van het omslag: ‘voor kees | om te eten vóór de maaltijd | 

ouwe jongens 29-10-’93 | gerrit’. Menukaart bij het feestmaal in Château Neercanne ter ere van de 
zestigjarige Kouwenaar, aan wie het vriendenboek Het is zo vandaag als altijd werd aangeboden. 

Drie kleine krabbels op de achterzijde van het omslag. 

 



44 GERRIT KOUWENAAR       Heel lang zijn als altijd de dagen. 

Amsterdam: eigen beheer, 1983. Leporello. Oplage 50 exemplaren. Eerste druk. € 75 

Opdracht van de auteur op de colofonpagina: ‘voor Bertje & Kees | met extra dank ter | compensatie 
van de | afwezige verrassing | gerrit k ’83 | (dit is no 1)’. Privé-uitgave als dank voor het Kouwenaar op 

29 oktober 1983 aangeboden liber amicorum en feestmaal. 

 

45 GERRIT KOUWENAAR       kijk, het heeft gewaaid. 

Landgraaf: Herik, 1993. Cahiersteek met omslag. Illustratie David Kouwenaar. Oplage 231 gesigneerde 
exemplaren. Eerste druk. € 30 

Nummer 213 van 225 genummerde en gesigneerde exemplaren. Op pagina 8 staat het gedicht met 

de beginregel ‘Vrienden, hoe wij die zomer daar zaten’, dat in druk is opgedragen aan Bertje en Kees 

Nieuwenhuijzen. 

 

46 GERRIT KOUWENAAR       zomergedicht. 

Leiden: De Uitvreter, 1993. Cahiersteek. Oplage 160 exemplaren. Eerste druk. € 60 

Nummer X van 10 Romeins genummerde auteursexemplaren. Opdracht van de auteur onder het 

colofon: ‘voor Kees & Bertje | van | gerrit 15.12.’93’. 

 

47 GERRIT KOUWENAAR       10 mei 1994. 

Terhorst: Ser J.L. Prop, 1995. Vouwblad in omslag. Oplage 125 exemplaren. Eerste druk. € 50 

Met originele kleurenfoto van Gerrit Kouwenaar, Kees Nieuwenhuijzen en Bertje Nieuwenhuijzen op 

de oude trappen van een Frans château. 

 

48 GERRIT KOUWENAAR       een glas om te breken. 

Amsterdam: Querido, 1998. Leporello met buikbandje. Vormgeving Kees Nieuwenhuijzen. Eerste druk. 
€ 15 

Iets verschoten en gekreukt. 

 

49 GERRIT KOUWENAAR       het bezit van een ruïne. 

Rotterdam | Amsterdam: Poetry International | Querido, 2005. Pocket. Eerste druk. € 30 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje en Kees | in Rode vriendschaps- | band van | 

Gerrit | 12 febr. ’05’. 

 

50 GERRIT KOUWENAAR       De ochtend. 

Hilversum: Uitgeverij 69, 2006. Vouwblad in omslag. Oplage 69 exemplaren. Eerste druk. € 20 

Nummer 9 van 20 genummerde exemplaren hors commerce. 

  



51 GERRIT KOUWENAAR       vallende stilte. een keuze uit eigen werk. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2008. Paperback met flappen. Vormgeving Kees Nieuwenhuijzen. 
Eerste druk. € 60 

Opdracht van de auteur van het boek aan de vormgever van het boek op de Franse titel: ‘voor Bertje & 

Kees (z.o.z.) | het waarom is daarom | met eeuwige vriendschap | zoals dat heet | voordat je ’t vergeet | 

van n oud gerrit k | 18.9.08’. Omslag iets gebobbeld. 

 

52 CHARLOTTE MUTSAERS       Rachels rokje. Roman. 

Amsterdam: Meulenhoff, 1994. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor kees en Bertje | eerst collega’s | later lieve vrienden! | 

van Charlotte | xxx 10-3-’94’. Scheefgelezen. 

 

53 K. SCHIPPERS       Ongewenste zwangerschap. 

Amsterdam: Scheltema Holkema Vermeulen, 1988. Cahiersteek met omslag. Illustraties Ann Joseph. 
Oplage 750 exemplaren. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje | en Kees, | in vriendschap | Gerard | 

Amsterdam | 17.2.90’. Verhaal. 

 

54 K. SCHIPPERS       Museo Sentimental. 

Amsterdam: Querido, 1989. Paperback. Eerste druk. € 30 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje en Kees, | over de | wonderstad | van | Gerard | 

17.2.07’. Verhalen en beschouwingen. Lijstje met musea in Barcelona van de auteur op twee 

inliggende notitievelletjes. 

 

55 K. SCHIPPERS       De bestelling. 

Terhorst: Ser J.L. Prop, 1994. Cahiersteek met omslag. Oplage 85 exemplaren. Eerste druk. € 25 

Nummer 35 van 85 genummerde exemplaren. Verhaal. Omslag deels verschoten. 

 

56 K. SCHIPPERS       Acht millimeter. 

Amsterdam | Den Haag: Querido | Stichting P.C. Hooftprijs voor Letterkunde, 1996. Geniet. Oplage 350 
exemplaren. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje en Kees, | namens Amsterdam- | stermadam- 

| van | Gerard | 27.7.96’. Verhaal. 

 

57 (K.  SCHIPPERS)       P.C. Hooft-prijs 1996 voor beschouwend proza aan K. Schippers. 

Amsterdam | Den Haag: Querido | Stichting P.C. Hooftprijs voor Letterkunde, 1996. Geniet. Oplage 350 
exemplaren. Eerste druk. € 20 

Opdracht van K. Schippers op de Franse titel: ‘voor Bertje en Kees, | namens hun | lezertje | van 

steen- | Gerard | Amsterdam, 27.7.96’. Juryrapport gevolgd door K. Schippers, ‘Vrijwillige oefeningen’. 

 



58 K. SCHIPPERS       Zilah. 

Amsterdam: Querido, 2002. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor Bertje, | op de ver- | jaardag | van Kees | Gerard | 

11.5.03’. Roman. Lichte leesvouwen. 

 

59 K. SCHIPPERS       Waar was je nou. 

Amsterdam: Querido, 2005. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘voor | Bertje en Kees, | altijd onderweg | Gerard | 2.6.05’. 

Roman. Leesvouwen. 

 

60 K. SCHIPPERS       De gekleurde stad. 

Sliedrecht: Wagner & Van Santen, 2005. Paperback met omslag. Eerste druk. € 15 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje | en Kees, | alles in kleur | Gerard | 19.11.05’. 

Lezing. 

 

61 K. SCHIPPERS       Telsluier. 

Hilversum: Tungsten, 2010. Cahiersteek met omslag. Oplage 74 gesigneerde exemplaren. Eerste druk.  
€ 30 

Nummer 68 van 74 genummerde exemplaren. Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje 
| en Kees, | van hun | rekenaar | K Schippers | te Amsterdam, | 31.5.2011’. Gedichten. Rechtermarge 

met waterschade. 

 

62 K. SCHIPPERS       De bruid van Marcel Duchamp. 

Amsterdam | Antwerpen: Querido, 2010. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje | en Kees, | the Duchamp | after the | night 

before | van | Gerard | 1.9.11’. Proza. 

 

63 K. SCHIPPERS       Tables déplacées. Reportages, recherches, vaudeville. Traduit du néerlandais 
par Kim Andringa et Jean-Michel Espitallier. 

Coutras: Le blue du ciel, 2012. Paperback. Eerste druk. € 25 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘pour Bertje | et Kees, | mots traduits | du hollandais | 

affectueuse- | ment, | Gérard | 19.3.13’. 

 

64 K. SCHIPPERS       De lucht fouilleren. Amsterdamse stadsgedichten. 

Amsterdam: Het Parool, 2019. Paperback met flappen. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de titelpagina: ‘voor Bertje | op Victors | verjaardag | van | Gerard | 1.5.19’. 

  



65 WILLEM VAN TOORN       Leesbaar landschap. 

Amsterdam: Querido, 1998. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Kees & Bertje, | voorjaar (maar vroeg) | 25.2.1998 | 

Willem’. Essays. 

 

66 WILLEM VAN TOORN       Stoom. 

Amsterdam: Querido, 2005. Paperback. Eerste druk. € 20 

Opdracht van de auteur op de Franse titel: ‘Voor Bertje & Kees, | dit boek vol rooie praat | & liefde. | 

Wim, 10/11/05’. Roman. 

 

67 (BERT VOETEN)       Bert Voeten. 6 juli 1918 – 26 december 1992. 

Woubrugge: Avalon Pers, 1993. Paperback met omslag. Vormgeving Kees Nieuwenhuijzen. Oplage 30 
exemplaren. Eerste druk. € 60 

Op naam gedrukt van Kees Nieuwenhuijzen. Uitgave van de gedichten die, door onder anderen             

J. Bernlef, Paula en Gerrit Kouwenaar, Marga Minco, Bertje en Kees Nieuwenhuijzen en K. Schippers, 
werden voorgelezen bij de uitvaart van Bert Voeten op 30 december 1992. Omslag deels licht 

verschoten, hoekje gekreukt. 
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